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Libertad y Orden 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

CORPORACION CONCEJO MUNICIPAL 
SAN JOSE DE CUCUTA 

. -¡ -, 

i""ACUERDO No Ü J / DE 2016 

(3 O NOV 201&' 
I' 

"POR EL CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES Y TRASLADOS EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL 

MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2016 Y SE CONDECEN 
OTRAS AUTORIZACIONES" i 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ D'.E CUCUTA, 
1 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas en el 
Artículo 313 de la Constitución Política, Decreto 111 de 1.996 y el Estatuto Orgánico del 
Presupuesto Municipal y sus Entidades Descentralizadas ¡ 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1º. Acredf tese el cómputo del Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y 
Gastos del Municipio de San José de Cúcuta vigenci� fiscal de 2016, en 
la suma de $3, 338, 759, 787. 25, según el siguiente d4talle: 

PRIMERA PARTE - INGRESOS 

1 

12 

13 
TOTAL INGRESOS 

INGRESOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 

INGRESOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO LOCAL DE SALUD 

ANEXO - DETALLE DE INGRESOS 

3,338,759, 787 .25 

3,338,759,787.25 

832,029,699_ 73 

2,506, 730,087.52 

$3,338, 759, 787 .25 

l INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL 

12 RECURSOS DE CAPITAL 

1206 RECURSOS DEL BALANCE 

12061 CANCELACION RESERVAS 

1206101 De SGP - Educación -Prestación de Servicios 

1206102 De SGP - Agua Potable 

1206103 De SGP - Propósito General 

1206104 De Recursos Propios 

1206105 De Multas 

1206106 De SGP -Crecimiento de la Economía 

3,338,759,787 .25 

519,615,784.73 

519,615,784. 73 

519,615, 784.73 

18,693,743.69 

15,000,000.00 

109,400,000.00 
151,206,665.00 

43,505,375.04 

181,810,001.00 
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1213 
121301 

13 

1312 

13120601 

1312060101 

1312060102 

1312060103 

1312060104 
1312060105 

13120602 

1312060206 

TOTAL INGRESOS 

REINTEGROS 
De SGP-Educación-Prestación de Servicios 

SUBTOTAL INGRESOS 

FONDO LOCAL DE SALUD 

RECURSOS DE CAPITAL 

CANCELACION RESERVAS 

De SGP - Salud Publica Colectiva 

De SGP - Salud Prestación de Servicios 

De Recursos Propios 

De Recursos Coljuegos 
De Recursos Otras Transferencias del Nivel Nacional 

SUPERAVIT FISCAL 

De Fosyga-Excedentes Cuenta Maestra Régimen Subsidiado Ley 
1608 de 2013 

312,413,915.00 
312,413,915.00 

$832,029,699.73 

2,506,730,087 .52 

2,506,730,087.52 

236.865.803,00 

77.251.056,00 
78.047.581,00 

57 .566.666,00 

22.676.500,00 
1.324.000,00 

2,269,864,284.52 

2,269,864,284.52 

$3,338,759,787 .25 

ARTICULO 2º: Con base en los recursos registrados en el artículo anterior, créanse y/o 
acredítense los siguientes rubros en el Presupuesto General de Gastos 
del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia fiscal de 2016. 

SEGUNDA PARTE - EGRESOS 

l GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 3,338,759,787.25 
13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 832,029,699.73 
132 GASTOS 832,029,699.73 
1323 GASTOS DE INVERSION 832,029,699.73 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 2,506,730,087 .52 
142 GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 2,506,730,087 .52 
1423 GASTOS DE INVERSION 2,506, 730,087 .52 
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TOTAL EGRESOS 

ANEXO - DETALLE DE GASTOS 

1 GASTOS ADMINlSTRACION MUNICIPAL 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

132 GASTOS 

1323 GASTOS DE INVERSION 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA : EDUCACION 

1323010101 Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente 

132301010105 Pago de Acreencias (Educación Prestación de Servicios) - Vigencias 
Anteriores 

13230103 PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 

132301031 Subprograma: SUMINISTRO DE AGUA POTABLE 

13230103105 4.1.7.3 Pozos Profundos Agua Subterránea FR-2013 

13230113 PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO 

ANEXO - DETALLE DE GASTOS 

1 GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

132 GASTOS 

1323 GASTOS DE INVERSION 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA : EDUCACION 

1323010101 Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente 

132301010105 Pago de Acreencias (Educación Prestación de Servicios) - Vigencias 
Anteriores 

13230103 PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 

$3,338,759,787 .25 

3,338,759,787 .2 

832,029,699. 7 

832,029,699.7 

832,029,699. 7 

455,507,658.6 

331,107,658.6 

331,107,658.6 

312,413,915.0 

18,693, 743.6 

15.000.000,0 

15.000.000,0 
15.000.000,0 

64.000.000,0 

3,338,759,787.2 

832,029,699. 7 

832,029,699.7 

832,029,699.7 

455,507,658.6 

331,107,658.6 

331,107,658.6 
312,413,915.0 

18,693, 743.6 

15.000.000,0 
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132301031 Subprograma: SUMINISTRO DE AGUA POTABLE 15.000.000,0 

13230103105 4.1.7.3 Pozos Profundos Agua Subterránea FR-2013 15.000.000,0 

13230113 PROGRAMA: PROMOClON DEL DESARROLLO 64.000.000,0 

13231014 PROGRAMA: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA 181.810.001,0 

132310141 Subprograma: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA 181.810.001,0 

13231014103 Atención Integral a la primera infancia FR-2013 181.810.001,0 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 2,506, 730,087 .5 

142 GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 2,506, 730,087 .5 

1423 GASTOS DE INVERSION 2,506,730,087 .5 

142301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 155.298.637,0 

14230102 PROGRAMA SALUD PUBLICA 155.298.637,0 

1423010221 Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 77 .251.056,0 
142301022106 Promoción FR-2013 

142301022107 Prevención FR-2013 

142301022108 Vigilancia en Salud Pública FR-2013 44.500.000,0 
142301022109 Vigilancia - Saldos Vigencias Anteriores FR-2013 

142301023 PRESTACION DE SERVICIOS 78.047.581,0 

1423010231 Subprograma: ATENCION EN SALUD EN EL PRIMER NIVEL DE 78.047 .581,0 
COMPLEJIDAD 

142301023105 Atención a la Población Pobre en lo no Cubierto con Subsidio a la 65.081.292,9 
Demanda FR-2013 

142301023106 Atención a la Población Desplazada FR-2013 12.966.288,0 

142302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 57.566.666,0 

14230202 PROGRAMA SALUD PUBLICA 57 .566.666,0 

142302022 Subprograma: OTROS PROGRAMAS EN SALUD 8.800.000,0 
14230202203 Fortalecimiento Institucional FR-2013 8.800.000,0 
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142302023 

14230202302 

142302027 

14230202705 

142302028 

14230202801 

142303 

14230302 

142303021 

14230302104 

142304 

14230402 

142304023 

14230402303 

14230402304 

142326 

14232602 

142326021 

14232602102 

Subprograma: PROMOCION SOCIAL 

Promoción Social FR-2013 

Subprograma OTROS GASTOS EN SALUD 

auditoria Régimen Subsidiado FR-2013 

Subprograma: ATENCION A LA POBLACION DESPLAZADA 

Atención a la Población Desplazada FR-2013 

INVERSION RECURSOS FOSYGA 

PROGRAMA SALUD PUBLICA 

Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO 

Mejoramiento Infraestructura ESE IMSALUD-Excedentes Cuenta 
Maestra Régimen Subsidiado -Ley 1608 de 2013 

INVERSION RECURSOS COUUEGOS 

PROGRAMA: SALUD PÚBLICA 

Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 

Prevención FR-2013 

Gestión del Plan FR-2013 

INVERSION RECURSOS OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 
PARA SALUD 

PROGRAMA: SALUD 

Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 

Fortalecimiento al PAi Vacunación VPH (Virus Papiloma Humano} - FR- 
2013 

TOTAL EGRESOS 

40.000.000,0 

40.000.000,0 

2,269,864,284.5 

2,269,864,284.5 

2,269 ,864, 284.5 

2,269,864,284.5 

22.676.500,0 

22.676.500,0 

22.676.500,0 

22.309.840,0 

1.324.000,0 

$3,338,759,787.2 

ARTICULO 32. Contracredítense los siguientes rubros en el presupuesto General de 

Gastos del Municipio de San José de Cúcuta vigencia fiscal 2016. 
1 

13 

GASTOS ADMINISTRACION MUNICIPAL 

ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

4,329,024,051.0 

4,329,024,051.0 
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132 GASTOS 4,329,024,051.0 

1323 GASTOS DE INVERSION 4,329,024,051.0 

132301 INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 4,329,024,051.0 

13230101 PROGRAMA : EDUCAClON 4,329,024,051.0 

1323010102 Subprograma: APORTES PATRONALES PERSONAL DOCENTE SIN 55,000,000.0 
SITUACION DE FONDOS 

132301010202 Aportes Para Cesantías 55,000,000.0 

1323010106 Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL DOCENTE 186,900,000.0 

132301010601 Sena 11, 700,000.0 

132301010602 lcbf 62,300,000.0 

132301010603 Esap 11, 700,000.0 
132301010604 Cajas De Compensación 76,600,000.0 
132301010605 Institutos Técnicos 24,600,000.0 

1323010107 Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL DIRECTIVO 37,800,000.0 
DOCENTE 

132301010701 Sena 

132301010702 lcbf 10,100,000.0 
132301010703 Esap 3,500,000.0 
132301010704 Cajas De Compensación 13,500,000.0 
132301010705 Institutos Técnicos 

1323010108 Subprograma: APORTES PATRONALES PERSONAL 105,100,000.00 
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

132301010801 Aportes para salud 10,500,000.00 
132301010802 Aportes para Pensión 28,600,000.00 
132301010803 Aportes ARP 2,800,000.00 
132301010804 Aportes para Cesantías 63,200,000.00 

1323010109 Subprograma: APORTES PARAFISCALES PERSONAL 43,400,000.00 
ADMINISTRATIVO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

132301010901 Sena 4,000,000.00 
132301010902 lcbf 14,600,000.00 
132301010903 Esap 4,000,000.00 
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132301010904 Cajas De Compensación 
132301010905 Institutos Técnicos 

1323010117 Subprograma: OTROS GASTOS EN EDUCACION 

132301011701 Plan de Infraestructura Municipal (Construcción Megacolegio) 

TOTAL CONTRACREDlTOS 

12,800,000.00 

8,000,000.00 

3,900,824,051.00 

3,900,824,051.00 

$4,329,024,051.00 

ARTICULO 4º," Con base en lo anterior acredítense los siguientes rubros en el 
presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta 
vigencia fiscal 2016. 

1 GASTOS ADMINISTRAC10N MUNICIPAL 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 

132 GASTOS 

1323 GASTOS DE INVERSION 

132301 INVERSlON RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

13230101 PROGRAMA: EDUCACION 

1323010101 Subprograma: PAGO DE PERSONAL 

132301010101 Personal Docente 

132301010102 Personal Directivo Docente 

1323010103 Subprograma: APORTES PREVISON SOCIAL PERSONAL DOCENTE SIN 
SITUACION DE FONDOS 

132301010301 Aportes personal docente para previsión social ( Sin situación de 
fondos 

1323010105 Subprograma: APORTES PREVISION SOCIAL PERSONAL DIRECTIVO 
DOCENTE SIN SITUAClON DE FONDOS 

132301010501 Aportes Personal Directivo Docente Para Previsión Social (Sin Situación 
De Fondos) 

TOTAL CREDITOS 

4,329,024,051.0 

4,329,024,051.0 

4,274,024,051.0 

3,501,874,051.0 

772,150,000.0 

50,000,000.0 

50,000,000.0 

5,000,000.0 

5,000,000.0 

$4,329,024,051.0 
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ARTICULO 5!?. Autorícese al señor alcalde para que mediante decreto liquide las 
reservas presupuesta les Constituidas y no canceladas de los años 2010- 
2011-2012 y 2014 incorporarla en el presupuesto de la actual vigencia 
para su respectivo pago 

PARAGRAFO: La anterior autorización se concede hasta el 31 de diciembre del presente 
año 

ARTICULO 6Q. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, a los ( ) días del mes de de 2016 
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LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE 
CONCEJO MUNICIPAL DE SAN JOSE DE CUCUTA 

HACE CONSTAR: 
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Libertad y Orden 

Que, al presente proyecto de Acuerdo se le dieron (2) debates reglamentarios en días 
diferentes cada uno, manifestando la Corporación su deseo que sea Norma Municipal. 

Primer Debate: Noviembre 21 de 2016 
Segundo Debate: Noviembre 29 de 2016 

Fue iniciativa del Alcalde Municipal, actuó como Ponente el Concejal Nelson Ovalles 
Agudelo y correspondió al Proyecto de Acuerdo Nº 077 de 2016. 

Lo certifico y doy fe, 

SANDRA PATRICI 
Secreta ia General 



t 3 ü NCN 2a'\ó 
En la fecha se SANCIONO el Acuerdo "POR EL CUAL SE EFECTAN CREDITOS 
ADICIONALES Y TRANSLADOS EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS .DEL MUNICIPIO DE SAN 
JOSE DE CUCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2016 Y SE CONCEDEN OTRAS 
AUTORIZACIONES", aprobado por el Honorable Concejo Municipal el día 29 de 
noviembre de 2016 y remitido para sanción 30 de noviembre de 2016. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 
Alcalde Municipal 
San José de Cúcuta 

Eh1bo1ú 
MercccJcs G . 
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